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CO WARTO WIEDZIEĆ O PODATKACH (CZ. I) 

PIT - podatek dochodowy od osób �zycznych
Sylwia Gierszewska
s.gierszewska@podr.pl

Podatki są płacone na rzecz Skarbu Państwa, województwa, 
powiatu lub gminy. Wysokość i rodzaje podatków określają 

przepisy. Płatnikami podatków mogą być osoby �zyczne i prawne. 
Wyróżniamy podatki dochodowe (PIT, CIT), konsumpcyjne 

(akcyza, VAT), podatki majątkowe (podatki spadkowe, podatki, 
a także od posiadanego majątku). Podatki możemy również 

podzielić na pośrednie (np. VAT, akcyza) i bezpośrednie (podatek 
dochodowy – PIT, CIT, podatek od spadków i darowizn). W tej 

chwili płacimy aż 12 rodzajów podatków, choć nie wszystkie 
tra�ają do budżetu centralnego.

PIT - podatek dochodowy  
od osób �zycznych 

Podatek dochodowy PIT jest 
podatkiem bezpośrednim, który 
uwzględnia dochody uzyskane przez 
osoby fizyczne. Podatek ten obejmuje 
między innymi takie przychody, jak:
• stosunek służbowy, stosunek pra-

cy, w tym spółdzielczy stosunek 
pracy, członkostwo w rolniczej 
spółdzielni produkcyjnej lub innej 
spółdzielni zajmującej się produk-
cją rolną, praca nakładcza;

• emerytura lub renta;
• działalność wykonywana osobiście;
• pozarolnicza działalność gospo-

darcza;
• działy specjalne produkcji rolnej;
• najem, podnajem, dzierżawa, 

poddzierżawa oraz inne umowy 
o podobnym charakterze, w tym 
również dzierżawa, poddzierża-
wa działów specjalnych produkcji 
rolnej oraz gospodarstwa rolne-
go lub jego składników na cele 
nierolnicze albo na prowadzenie 
działów specjalnych produkcji 
rolnej, z wyjątkiem składników 
majątku związanych z działalno-
ścią gospodarczą;

• kapitały pieniężne i prawa mająt-
kowe.

Ustawa o podatku dochodowym 
od osób fizycznych wymienia rów-
nież zwolnienia z PIT.

Najbardziej popularne zwolnie-
nia od podatku dochodowego doty-

czą dochodów osób do ukończenia 
26. roku życia, pracujących seniorów,  
rodzin 4+, gdy nie przekraczają one 
limitu kwoty 120 000 zł.

Osoby, które nie ukończyły 26. 
roku życia i uzyskały przychody z:
• z pracy (czyli ze stosunku pracy, 

spółdzielczego stosunku pracy, 
stosunku służbowego lub stosun-
ku pracy nakładczej);

• z umów zlecenia zawartych z firmą;
• z tytułu odbywania praktyk absol-

wenckich (regulowanych ustawą 
o praktykach absolwenckich);

• z tytułu stażu uczniowskiego 
(regulowanych ustawą - Prawo 
oświatowe);

• z zasiłków macierzyńskich
są zwolnione od podatku – mak-
symalnie do wysokości 85.528 zł 
w roku podatkowym, niezależnie od 
ilości płatników czy też zawartych 
umów.

Seniorzy, którzy mimo naby-
cia uprawnień do emerytury cza-
sowo zrezygnowali z jej pobierania 
i pozostali aktywni zawodowo mogą 
korzystać z PIT-0 dla seniora. Takie 
osoby nie zapłacą podatku od przy-
chodów z pracy na etacie, zleceniu 
lub działalności gospodarczej oraz 
zasiłków macierzyńskich – do kwo-
ty 85 528 zł rocznie. Dodatkowo 
pracujący seniorzy, niepobierający 
emerytury i rozliczający się według 
skali podatkowej, zapłacą podatek 
dopiero po przekroczeniu 115 528 zł 
zarobków (30 tys. zł kwoty wolnej + 
85 528 zł ulgi). Ulga obowiązuje od  
1 stycznia 2022 roku.

Z ulgi mogą skorzystać ko-
biety powyżej 60. roku życia oraz 
mężczyźni powyżej 65. roku życia. 
Warunkiem jest nieotrzymywanie 
emerytury lub renty rodzinnej 
bądź świadczeń równorzędnych.
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Żwolnienie dotyczy przychodów:
• z pracy na etacie (umowa o pracę, stosunek służ-

bowy, praca nakładcza, spółdzielczy stosunek 
pracy);

• z umów zlecenia zawartych z firmą;
• z działalności gospodarczej opodatkowanej we-

dług skali podatkowej, 19% podatkiem liniowym, 
stawką 5% (tzw. ulga IP Box) oraz ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych;

• z zasiłków macierzyńskich,
pod warunkiem, że podatnik podlega z tytułu uzy-
skania tych przychodów ubezpieczeniom. społecz-
nym w rozumieniu ustawy o systemie ubezpieczeń 
społecznych.

Rodziny 4+ to preferencja dla rodziców, którzy 
wychowują co najmniej 4 dzieci. 

Rozwiązanie jest dla pracujących rodziców – 
niezależnie od tego czy są zatrudnieni na etacie, 
umowie zleceniu czy są przedsiębiorcami i pracują 
u siebie. Czy wychowują dzieci razem, czy są samot-
nymi rodzicami. Każdy rodzic co najmniej czwór-
ki dzieci, którego zarobki z tej pracy wynoszą do  
85 528 zł nie zapłaci ani złotówki PIT. W przypadku 
obojga rodziców, będzie to 171 056 zł bez podatku. 
Przy wyższych zarobkach podatek będzie płacony 
dopiero od nadwyżki ponad te kwoty.

Ulga przysługuje podatnikowi, który w roku po-
datkowym, w stosunku do co najmniej czworga ma-
łoletnich dzieci: 
• wykonywał władzę rodzicielską;
• pełnił funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko 

z nim zamieszkiwało lub
• sprawował funkcję rodziny zastępczej na podsta-

wie orzeczenia sądu lub umowy zawartej ze sta-
rostą;

natomiast w stosunku do pełnoletnich, uczących się 
dzieci do 25. roku życia: 
• wykonywał ciążący na nim obowiązek alimenta-

cyjny,
• sprawował funkcję rodziny zastępczej. 

Ulga dotyczy rodziców, w tym rodziców zastęp-
czych oraz opiekunów prawnych, bez względu na 
ich stan cywilny. Mogą z niej korzystać zarówno sa-
motni rodzice (opiekunowie prawni), jak i małżon-
kowie oraz rodzice pozostający w związkach niefor-
malnych.

BARDZO WAŻNE! 
Kwota 85 528 zł jest wspólnym limitem w ra-

mach ulg: dla rodzin 4+, dla młodych, na powrót i dla 
pracujących seniorów. Jeśli więc rodzic lub opiekun 
prawny korzysta np. z dwóch ulg w tym samym roku 
podatkowym, to jego przychody podlegają zwolnie-
niu maksymalnie do wysokości 85 528 zł. 

Źródła:
• podatki.gov.pl
• www.kis.gov.pl
• www.biznes.gov.pl
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